
CADERNO 5  3QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2013

Objeto: Perfuração de (01) um poço tubular para abastecimento 
de água potável - CV 20/2011
Convenio: 20
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSO. DOS PEQ. E MED. PROD. 
EMPREEND DE RUROPOLIS
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546095

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/06/2013
Valor: 618.315,95
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Acréscimo de serviços ocasionados pela Construção 
do desvio em um novo local e acréscimo nos quantitativos de 
ferragens que estavam aquém do definido em projeto.
Contrato: 26-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074330000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: CORREA SODRÉ LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Marco, 3215
CEP. 66093-050 - Belém/PA
Complemento: Sala A
Email: contrutoratriunfo@hotmail.com
Telefone: 9132261012 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

EDITAL Nº 012/2013 - CONCESSÃO DE QUOTAS DE 
BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA - GRADUAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545930
O Governo do Estado, por intermédio da Fundação Amazônia 
Paraense de Amparo à Pesquisa – FAPESPA, torna público o 
lançamento do Edital para Concessão de Quotas de Bolsas de 
Iniciação Científica – Graduação (IC-Gr) às Instituições de 
Ensino Superior (IES) e de Pesquisa, sediadas no Estado do Pará, 
que possuam personalidade jurídica de direito público ou privado 
sem fins lucrativos. O Edital encontra-se disponível na íntegra na 
página da FAPESPA: http://www.fapespa.pa.gov.br.
INFORMAÇÕES
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa – FAPESPA
Diretoria Científica
Travessa Nove de Janeiro, nº 1686, Bairro São Bráz, Belém/Pará 
CEP: 66.060-575
Fone/Fax: (91) 3323-2581 / 3323-2564

TORNAR SEM EFEITO DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546071

PORTARIA Nº 018/2013 – DIPLAN/FAPESPA DE 26 DE 
JUNHO DE 2013

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE,
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Oficial do Estado do 
Pará, a PORTARIA Nº 017/2013 – DIPLAN de 20.06.2013, que 
trata da concessão de diárias ao servidor Mário Ramos Ribeiro, 
Diretor Presidente, no período de 25 a 27/06/2013, publicado no 
DOE nº 32.422 de 21/06/2013, sob nº 543129.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, em 26 de 
junho de 2013.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

DESIGNAÇÃO COTAÇÃO ELETRÔNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546085

PORTARIA Nº 066/2013 – GABINETE, DE 12 DE JUNHO 
DE 2013.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA – FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e,

Considerando a Instrução Normativa SEAD/DGL nº 001, de 09 
de Abril de 2012, publicada no Diário Oficial nº 32.135, de 12 
de abril de 2012,
RESOLVE:
I-      DESIGNAR os servidores MÔNICA NAZARÉ DE SOUZA 
LEÃO, ocupante do cargo de Coordenadora de Compras 
e Serviços; DIEGO RONILSON CASTRO LAURINHO, 
Coordenador de Infraes  trutura e Logística, ANDREA DOS 
SANTOS SOUZA, cargo de Técnico de Administração e Finanças 
– Administrador DANIELE MARIA DA SILVA MAMORÉ, 
cargo de Técnico de Administração e Finanças – Administrador, 
MARCELO SOUZA COELHO, cargo de Técnico de Administração 
e Finanças – Contador, TATIANE LOPES DA COSTA, Secretária 
de Diretoria, para conduzirem os procedimentos de compras/
contratações por cotação eletrônica, e o servidor RAPHAEL DE 
PAIVA BARBOSA, ocupante do cargo de Diretor Administrativo, 
para exercer a função de homologador da cotação eletrônica.
II-     Fica revogada a PORTARIA Nº 041, de 02 de maio de 2013, 
e demais disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 12 de junho de 2013.
Mário Ramos Ribeiro
Diretor-Presidente

I RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 008/2013 - 
PROGRAMA DE APOIO A NÚCLEOS EMERGENTES 

PRONEM/FAPESPA/CNPQ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546143

Onde se Lê: 

ATIVIDADES DATAS

Lançamento do Edital 17/05/2013

Disponibilização do formulário online de 
proposta 23/05/2013

Limite para Submissão eletrônica das 
Propostas 01/07/2013

Limite para a entrega da documentação 
complementar na FAPESPA

Até 5 (cinco) dias úteis após a data da 
submissão eletrônica

Divulgação de Resultado Parcial 18/07/2013

Interposição de recursos administrativos Até 5 (cinco) dias após a data da 
divulgação do resultado parcial

Divulgação do resultado final 13/08/2013

Interposição de recursos administrativos 
do resultado final

Até 5 (cinco) dias após a data 
da divulgação do resultado 
final

Leia-se: 

ATIVIDADES DATAS

Lançamento do Edital 17/05/2013

Disponibilização do formulário online de 
proposta 23/05/2013

Limite para Submissão eletrônica das 
Propostas Até 17/07/2013

Limite para a entrega da documentação 
complementar na FAPESPA

Até 5 (cinco) dias úteis após a data da 
submissão eletrônica

Divulgação de Resultado Parcial A partir de 31/07/2013

Interposição de recursos administrativos Até 5 (cinco) dias após a data da 
divulgação do resultado parcial

Divulgação do resultado final A partir de 02/09/2013

Interposição de recursos administrativos 
do resultado final

Até 5 (cinco) dias após a data da 
divulgação do resultado final

Diretoria Científica/FAPESPA
I RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 007/2013 - PROGRAMA DE INFRA-
ESTRUTURA PARA JOVENS PESQUISADORES Programa Primeiros 
Projetos - PPP - FAPESPA/CNPq

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546146
Onde se Lê: 

ATIVIDADES DATAS
Lançamento do Edital 17/05/2013

Disponibilização do formulário online de 
proposta 23/05/2013

Limite para Submissão eletrônica das 
Propostas 01/07/2013

Limite para a entrega da documentação 
complementar na FAPESPA

Até 5 (cinco) dias úteis após a data da 
submissão eletrônica

Divulgação de Resultado Parcial 18/07/2013

Interposição de recursos administrativos Até 5 (cinco) dias após a data da 
divulgação do resultado parcial

Divulgação do resultado final 13/08/2013

Interposição de recursos administrativos 
do resultado final

Até 5 (cinco) dias após a data da 
divulgação do resultado final

Leia-se: 

ATIVIDADES DATAS

Lançamento do Edital 17/05/2013

Disponibilização do formulário online de 
proposta 23/05/2013

Limite para Submissão eletrônica das 
Propostas Até 15/07/2013

Limite para a entrega da documentação 
complementar na FAPESPA

Até 5 (cinco) dias úteis após a data da 
submissão eletrônica

Divulgação de Resultado Parcial A partir de 30/07/2013

Interposição de recursos administrativos Até 5 (cinco) dias após a data da 
divulgação do resultado parcial

Divulgação do resultado final A partir de 30/08/2013

Interposição de recursos administrativos 
do resultado final

Até 5 (cinco) dias após a data da 
divulgação do resultado final

Diretoria Científica/ FAPESPA
INCLUSÃO PORTARIA DE PUBLICAÇÕES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546155
PORTARIA Nº 072/2013 – GABINETE/FAPESPA,

DE 19 DE JUNHO DE 2013.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO À PESQUISA – FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 039/2013 GAB PRESI/
FAPESPA, publicada no DOE nº 32.377 de 16/04/2013, que trata 
do controle de publicações no Diário Oficial do Estado do Pará 
pela Fundação,
RESOLVE:
1.    INCLUIR a servidora Mônica Nazaré de Souza Leão, 
lotada na Diretoria Administrativa – DIRAD, para promover 
as Publicações no Diário Oficial do Estado – DOE, relativas às 
atividades de sua área.
Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 19 de junho de 2013.
Mário Ramos Ribeiro
Diretor-Presidente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546223

Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 013/2013
Data de Admissão: 24/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ESTEVÃO BARROS DE OLIVEIRA                        Assistente 
Administrativo          24/06/2014  Autorizado pelo processo nº 
2011/109071 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546224

Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 014/2013
Data de Admissão: 24/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LARISSA LIMA DOS SANTOS                           TÉCNICO DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS EM ADMINISTRAÇÃO24/06/2014  
Autorizado pelo processo nº 2011/109071
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546227

Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 015/2013
Data de Admissão: 24/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
THATYANE CABRAL DE OLIVEIRA                       TÉCNICO 
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS EM CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS24/06/2014  Autorizado pelo processo nº 
2011/109071
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO


